
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 3725 / 2019

Prot. Corr. 19-35771/31/15/1-7/270

OGGETTO: Progetto CIVITAS PORTIS - "Port-cities: Integrating Sustainability". Acquisto di un 
autocarro elettrico, OdA in M.E.P.A.    Approvazione della spesa di complessivi euro 33.500,00, 
IVA compresa.  CUP: F92F15000110006.    CIG  Z132AD1591.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

con  deliberazioni  giuntali  n.  153/del  20.04.2015  e  n.  448  del  12.10.2015  e'  stata 
approvata  la  partecipazione  del  Comune  di  Trieste,  in  qualita'  di  partner,  alla  proposta 
progettuale europea denominata "CIVITAS PORTIS- "Port-cities: Innovation for sustainability" 
che mira a stabilire laboratori  di  attuazione di soluzioni  innovative per il  trasporto urbano e 
mobilita'  migliori  e  più  pulite,  a  valere  sul  Programma HORIZON 2020 -  Bando HORIZON 
H2020-MG-2015 per la presentazione di proposte progettuali  nell'ambito della sezione Sfide 
sociali relativo a “Trasporti intelligenti, verdi ed integrati - Mobilita' per la crescita”;

con  deliberazione  giuntale  n.  262  del  30.5.2016  il  Comune di  Trieste  ha  preso  atto 
dell'approvazione del citato progetto CIVITAS PORTIS e del relativo finanziamento da parte 
della Commissione europea , approvando altresì l'Accordo di partenariato;

in data 10 giugno 2016 è stato firmato il contratto n. 690713 tra l'INEA - Innovation and 
Networks  Executive  Agency  (incaricata  dalla  Commissione  Europea)  e  la  Citta'  di  Anversa 
(Belgio), coordinatore del progetto, cui e' stato dato mandato in tal senso da tutti i partner di  
progetto; 

considerato che
nell'ambito del suddetto progetto europeo CIVITAS PORTIS il Comune di Trieste, tra le 

altre attivita', deve realizzare la misura 3TRS1 “Introducing electric fleet city administration” - 
Promozione  della  mobilità  elettrica  da  attuarsi  attraverso  l'acquisto  di  una  flotta  di  veicoli 
elettrici;

atteso che
nell'ambito della misura 3TRS1- Promozione della mobilità elettrica, il Comune di Trieste 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3725 / 2019



Pag. 2 / 5

tramite gli  uffici  del  Dipartimento Territorio,  Economia,  Ambiente e Mobilità,  ha effettuato, in 
occasione dell'acquisto della prima autovettura elettrica, un'indagine conoscitiva finalizzata ad 
individuare,  in  prima analisi,  le  marche  ed  i  modelli  di  autovetture  elettriche  disponibili  sul  
mercato nonché, a seguire, le caratteristiche tecniche delle stesse (dimensioni, potenza, ecc.) 
ed il loro valore di mercato (prezzo di listino);

che l'esito dell'indagine conoscitiva e delle analisi comparative aveva consentito agli uffici 
di individuare la SMART FORFOUR ELECTRIC DRIVE, quale modello di autovettura elettrica 
da  acquistare,  in  quanto  ritenuto  in  possesso  dei  requisiti  piu'  idonei  all'utilizzo  previsto  
nell'ambito della misura 3TRS1 “Introducing electric fleet city administration”- Promozione della 
mobilita' elettrica;

verificato l'utilizzo dell'autovettura gia' disponibile e le esigenze degli uffici, il Comune ha 
ora necessità  di  dotarsi  con urgenza,  viste  le tempistiche imposte dal  cronoprogramma del 
progetto europeo Civitas Portis, di un autocarro elettrico perseguendo concretamente l'obiettivo 
di sostituire la flotta dei veicoli comunali con nuovi veicoli a trazione elettrica;

ripresa ed aggiornata l'indagine conoscitiva di cui sopra gli uffici hanno individuato quale 
modello di autocarro elettrico da acquistare la NISSAN LEAF;

gli  stessi uffici  hanno confrontato, tra loro, i  dati  raccolti,  e messi in relazione con: le 
caratteristiche  degli  automezzi  attualmente  in  uso;  le  dimensioni  degli  spazi  di  ricovero  in 
disponibilità  all'Amministrazione comunale;  la  durata della  garanzia della  batteria  nonchè le 
risorse economiche disponibili per l'acquisto ed il mantenimento futuro dei nuovi mezzi; 

preso atto che con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019 e' stato approvato il 
Bilancio di previsione 2019-2021 nonchè il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto all’acquisto sopraindicato, ai 
sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a), trattandosi di 
una fornitura di valore inferiore a € 40.000,00;

visto l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni,  ai  sensi  della Legge 94/2012 e della 
Legge 135/2012, di ricorrere a tal fine al Mercato Elettronico (Mepa) di CONSIP, che mette a 
disposizione l'elenco dei fornitori abilitati a presentare i propri cataloghi elettronici;

espletata  un'indagine  di  mercato  nell'ambito  della  piattaforma  Mepa,  come  da 
documentazione conservata agli atti, da cui risulta offrire il prezzo più basso il fornitore Autonord 
Fioretto  S.p.A.,  con  sede  in  Via  Nazionale  29  33010  Reana  del  Rojale  (UD)  P.IVA: 
01502210931;

ritenuto pertanto conveniente affidare la fornitura dell'autocarro marca NISSAN modello 
LEAF tramite ordine diretto (O.d.A.) sul Mepa Consip, al sotto indicato operatore economico, in 
quanto  ha  offerto  il  minor  prezzo  per  il  prodotto  richiesto  e  garantisce  la  disponibilità  dei 
quantitativi richiesti:

Autonord Fioretto S.p.A., con sede in Via Nazionale 29 33010 Reana del Rojale (UD) 
P.IVA: 01502210931 per un costo totale di €  33.500,00 Iva 22% inclusa;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3725 / 2019



Pag. 3 / 5

ravvisata pertanto la necessità di impegnare per l'acquisto in argomento l'importo di Euro 
33.500,00 Iva inclusa;

vista la mail dd. 20/11/2019, agli atti, con la quale il Direttore del Dipartimento Servizi  
Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie,  dott. Vincenzo Di Maggio, ha autorizzato l'utilizzo 
del capitolo 01052260, per una spesa di Euro 11.000,00 (IVA inclusa) per poter provvedere 
all’acquisto dell’automezzo in argomento;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di 'pareggio di bilancio', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni  
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1- per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare 
la spesa complessiva presunta di Euro 33.500,00 Iva inclusa, per l’acquisto di  un autocarro 
elettrico marca NISSAN modello LEAF; 

2. di affidare la predetta fornitura tramite ordine diretto (O.d.A.) sul Mepa Consip, al fornitore 
sotto indicato:

Autonord Fioretto S.p.A., con sede in Via Nazionale 29 33010 Reana del Rojale (UD) P.IVA: 
01502210931 per un costo totale di €  33.500,00 Iva 22% inclusa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 33.500,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01270
040

ACQUISTO 
MEZZI DI 
TRASPORTO 
PER IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE, 
VALORIZZAZION
E PORTO 

02405  00019 04100 N 2.233,33 finanziata 
da 
avanzo 
vincolato 
già 
contributo 
europeo

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3725 / 2019



Pag. 4 / 5

VECCHIO, 
MOBILITA' E 
TRAFFICO 
(PROG. EU. 
CIVITAS 
PORTIS) 

2019 01239
110

ACQUISTO 
MEZZI DI 
TRASPORTO 
USO CIVILE, 
SICUREZZA E 
ORDINE 
PUBBLICO PER 
IL SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE, 
VALORIZZAZION
E PORTO 
VECCHIO, 
MOBILITA' E 
TRAFFICO

02309  00009 01614 N 20.800,00 finanziata 
da 
concessio
ni edilizie

2019 01052
260

ACQUISTI 
URGENTI DI 
MEZZI DI 
TRASPORTO A 
CURA  DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI - 
RIL. IVA

02392  00099 01862 N 10.466,67 finanziata 
con 
avanzo di 
amministr
azione

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 83 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5.  di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  modo 
seguente:
       Anno 2019: euro 33.500,00;
       
6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: 
       Anno 2019: euro 33.500,00.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

    

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3725 / 2019



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3725 / 2019



 Atto n. 3725 del 25/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 28/11/2019 12:13:08
IMPRONTA: 0D29712D00A74ED96ABD2492A704E2E1DEF93AEBD461FF6C64BE113A01597CD7
          DEF93AEBD461FF6C64BE113A01597CD7C6E6B85521753BDB7A2C57F066236D45
          C6E6B85521753BDB7A2C57F066236D456EDF636FA4C859535B74F5BD7D25AABA
          6EDF636FA4C859535B74F5BD7D25AABABB36221D57640D240D9DDAC4F8778012


